# **Sophos Limited**

(formerly Sophos Plc)

Directors' report and consolidated financial statements
Registered number 2096520
March 31, 2011

\*A0QQJV9D\*

A52

24/06/2011 COMPANIES HOUSE

# Sophos Limited Directors' report and consolidated financial statements

# Contents

Directors' report	2
Statement of directors' responsibilities in respect of the Directors' Report and the financial statements	8
Independent auditor's report to the members of Sophos Limited	9
Consolidated income statement	11
Consolidated statement of comprehensive income	12
Consolidated statement of financial position	13
Consolidated statement of changes in equity	14
Consolidated statement of cash flows	15
Notes to the consolidated financial statements	16
Company balance sheet	47
Notes to the company financial statements	48

# Directors' report

The directors of Sophos Limited (the Company) present their annual report with the audited consolidated financial statements of Sophos Limited and its subsidiaries (the Group) for the year ended March 31, 2011

# Principal activities

Sophos Limited (Sophos) is a world leader in IT security and data protection. Following the acquisition of Endforce in 2007 and the Utimaco Group (Utimaco) in October 2008 it offers organizations complete protection and control by defending against known and unknown malware, spyware, intrusions, unwanted applications, spam, policy abuse and data leakage whilst providing comprehensive network access control (NAC). With the proposed acquisition of Astaro Software AG (Astaro), a Network Security Vendor, Sophos will become the first Group in the industry to deliver coordinated threat and data protection from every endpoint to any network boundary for greater security effectiveness.

Sophos has over 20 years of experience and its products protect over 100 million users in around 150 countries with reliably engineered security solutions and services. Recognized for its high level of customer satisfaction and powerful yet easy to use solutions, Sophos has received many industry awards and is rated as a market leader in endpoint protection and data protection by Gartner.

The Group's solutions are backed by Genotype technology and security intelligence expertise from SophosLabs™, a global network of threat research centers which analyze web and email traffic 24 hours a day, 7 days a week to provide real-time detection and protection against emerging threats

Sophos remains focused on serving the enterprise market, including small and medium sized businesses, large global corporations, educational institutions and government agencies

#### Business review

Sophos expanded its email and web security product lines to more broadly appeal to both smaller and larger organizations through the introduction of new 100-series devices, new deployment modes for the web appliances to fit within corporate architectures and virtualized appliance deployment options. Critical features to meet the mid-market were also expanded to provide more enhanced reporting capabilities over web traffic and enhanced DLP technology over email to facilitate better oversight of corporate sensitive data

Sophos further broadened its data protection portfolio with the release of SafeGuard 5 50 which added support for MacOS, Windows7 and 64-bit platforms to the product. Further investments in robustness, simplicity and ease of use have also been made and continue to be a focus of the Company.

Sophos also extended its endpoint security product line with two new releases Version 9.5 added 'Live Protection', a cloud lookup service to SophosLabs™ to block access to malicious websites at the endpoint and provide real-time malware protection capabilities Version 9.7 added further protection and performance enhancements allowing Sophos to maintain its position as a class leading provider of anti-malware solutions

## Summary of key performance indicators

	Year ended	Year ended	Growth
	March 31, 2011	March 31, 2010	
Billings <sup>1</sup>	\$343 6m	\$334 6m	2 7%
Adjusted operating profit/(loss) <sup>2</sup>	\$61 6m	\$24 6m	150%
Cash EBITDA <sup>3</sup>	\$94 8m	\$77 4m	22 5%
Unlevered free cash flow <sup>4</sup>	\$73 7m	\$56 4m	30 7%
j ,			

Key performance indicators (KPIs) are the measures of success that management uses to monitor the performance of the Group. As a result of its subscription-based model, Sophos uses billings (rather than revenue) and Cash EBITDA (vs. reported EBITDA) as key business metrics.

Billings represent the full value of the products and services to be delivered under a subscription agreement typically lasting between 1 to 3 or more years, with customers paying Sophos in cash up-front for such subscriptions once the Company initially delivers the applicable products and/or services to them. Under International Financial Reporting Standards ("IFRS") and U.S. GAAP, subscription revenue is deferred and results from the spreading of the billings value over the life of the contract.

While the business is growing, billings exceed reported revenue while cash costs, on the other hand, are usually incurred and reported in the same period. Billings are broadly equivalent to the cash receipts in a period and reflect the current performance of the business, while revenue is a reflection of historical performance.

Management, in conjunction with its existing lenders, defines Cash EBITDA as billings minus cost of sales and other operating costs. Cash EBITDA is viewed by management as a more appropriate earnings and cash flow measure than reported EBITDA. Management deems the costs and operating expenses of the business to be the same for both Cash EBITDA and reported EBITDA due to the following factors.

Approximately 60% of the technical support costs in a given year relate to billings in that same year, as a majority of the technical support costs relating to a given subscription typically occur on or shortly after the initiation date Total technical support costs in FY2011 were \$15.4 million or 6.7% of total operating costs

Despite continued challenging economic conditions, which have been further influenced by environmental factors such as the volcanic ash cloud in April 2010 and the earthquake in Japan early in 2011, Sophos has been able to demonstrate continued success with billings growth of 2 7% from \$334 6m to \$343 6m (5% at constant exchange rates). Sophos was able to achieve this growth due to strong retention and growth in the existing customer base. In addition our core product sales have performed strongly this year, with sales of email and web appliances up 20% year on year. Sophos is a strong contender within the industries in which it operates, improving sales to large customers as well as the broader SME market during the year.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Billings is defined as the value of products and services invoiced to customers after first receiving a purchase order from them and delivering the product/service to the customer, or for which there is no right to a refund for undelivered elements

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Operating profit adjusted to add back depreciation of tangible assets, amortization of intangible assets, stock option charges, and exceptional costs

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Adjusted operating profit with billings income replacing recognized revenue, further adjusted for unrealized foreign exchange and other one off items

A Net cash flow from operating activities less purchase of property, plant and equipment and purchase of intangible assets

Sophos Limited Directors' report and consolidated financial statements

Growth rates varied by region with growth in the major geographies of 2% in North America, 15% in the UK and overall growth of 3%. This revenue growth can be attributed to offering a compelling value proposition in the mid market based on a portfolio that has broad functionality but low cost of ownership.

The majority of Sophos' products are licensed on a subscription basis allowing customers to benefit from the security intelligence generated by SophosLabs™ and access to technical support throughout the subscription period which is generally between one and five years. Revenue is then recognized ratably over the subscription period. Data Protection products differ in that customers purchase a perpetual license with revenue recognized at the date of delivery. Maintenance, in both instances, is recognized over the length of the maintenance contract. Consequently, the revenue relating to a significant amount of the billings booked during the year is deferred and recognized in future periods. Whilst this guarantees a future revenue stream, it is not the most effective measure of current performance. Revenue recognized during the year was \$306.8m (growth of 8.8% on prior year revenue of \$281.9m).

Deferred revenue increased from \$302 6m to \$352 8m. Of this, \$197m will be released to the Consolidated Income Statement in the year ending 31 March 2012. Long-term deferred revenue remains relatively stable at 44% of total deferred revenue (2010) 42 8%

Adjusted operating profit includes cost of sales of \$39 4m (2010 \$51 0m) This represents 11 5% of billings (2010 15 2%) Excluding exceptional costs, operating costs (comprising sales and marketing costs, research and development costs and administration costs) decreased from \$259 3m to \$230 6m in 2011 Included within this cost is amortization on Utimaco intangibles of \$18 1m (2010 \$34 4m), the decrease reflects the Group policy to amortize these assets on a reducing balance basis Excluding depreciation, amortization, share based payments, exceptional and one-off costs the underlying decrease in operating expenses was \$17 4m (from \$206 2m in 2010 to \$188 9m in 2011) Adjusted operating profit increased from \$24 6m in 2010 to \$61 6m in 2011

Unlevered free cash flow increased by \$17 3m to \$73 7m in 2011 (2010 \$56 4m) The Sophos business model encourages strong cash flows as invoices are raised at the beginning of the license period. Cash collection remains a key driver of unlevered free cash flow and it remained strong at 55 days (2010 52 days).

# Board of directors and staff

Average staff number increased slightly during the year from 1,473 to 1,573. However the upward movement in headcount does not reflect the actions taken during the second half of the year as part of our investment realignment. This is however reflected within our year end headcount. The yearend headcount has decreased from 1,584 to 1,471.

## The directors who held office during the year were

	Title
Peter Gyenes	Non-Executive Chairman and Chairman of the Remuneration Committee
Steve Munford	Chief Executive Officer
Nick Bray	Chief Financial Officer (appointed December 8, 2010)
Sandra Bergeron	Non-Executive Director (appointed December 1, 2010)
Nancı Caldwell	Non-Executive Director and Chairman of the Remuneration Committee (resigned June 14, 2010)
Hazem Ben-Gacem	Non-Executive Director (resigned October 8, 2010)
Edwin Gillis	Non-Executive Director and Chairman of the Audit Committee
Jan Hruska	Non-Executive Director
Peter Lammer	Non-Executive Director
Ajit Nedungadi	Non-Executive Director (resigned June 14, 2010)
Roy Mackenzie	Non-Executive Director (appointed July 30, 2010)
Salım Nathoo	Non-Executive Director (appointed July 30, 2010)

# Change of ownership

On June 15, 2010, Sophos stockholders sold a majority stake in the Group to Apax Partners, a global private equity group, in a transaction valuing the Company at \$830 million. The founders, Peter Lammer and Jan Hruska continue to retain a significant stake in the Group. Apax Partners is one of the world's leading private equity investment groups. It operates across the United States, Europe and Asia and has more than 30 years of investing experience. Funds under the advice and management of Apax Partners globally total approximately \$40 billion. These Funds provide long-term equity financing to build and strengthen world-class companies.

On October 8, 2010 ITPU Holdings Limited sold its stake in the Company The Company is now 100% owned by Shield Bidco Limited

## Principal risks and uncertainties

The main risks and uncertainties that management believes could have a material impact on the Group's long-term performance are set out below

The IT security market is competitive and competition is expected to increase. Many recent or new entrants to the market have significant financial backing and technical resources. Sophos may lack the financial and other resources necessary to maintain its current competitive position. This risk is managed through building and maintaining strong relationships with its partners and end-users. The proposed acquisition of Astaro Software AG in June 2011 will help to strengthen the Group's position in the market as does continued investment in research and development.

The Group's products and services are complex to develop and maintain and there is a risk that they may contain defects, vulnerabilities or errors that may not be detected until after their commercial release and installation by customers. Such errors or defects may impair the reliability of its products and services and adversely affect their marketability. Further, Sophos continually updates its products as part of its ongoing commitment to customers. The quality of its products and services is therefore dependent upon these continual updates. Sophos is partly dependent upon third-party suppliers for timely delivery of its product updates. Rigorous and continual testing and quality control measures help to mitigate this risk.

The integration of Astaro requires management focus. There is a risk that this may remove focus from the core business and ensuring that we continue to provide customers with the level of service that they have come to expect. This is managed by ensuring that these projects are managed by dedicated teams and by strengthening the management team where necessary. There is a further risk that, should the Astaro entity not perform as expected, the investment could be at risk of impairment. Management's focus on, and commitment to, the ongoing performance of the Group helps to mitigate this risk.

Sophos owns substantial intellectual property rights and relies on a combination of patents, copyrights, contractual rights, trademarks and trade secrets to establish and protect proprietary rights in its products. Any

infringement of these rights could cause loss of revenue and adversely affect business operations. Conversely there is a risk that Sophos could inadvertently infringe the intellectual property rights of others or may be called on to defend itself against alleged infringement claims. Focus on internal research and development, quality assurance and testing helps to mitigate this risk.

The economic environment leads to continued uncertainty in foreign exchange rates and increases the credit risk of our customers, as well as a more challenging business environment. Sophos generally invoices its customers in their local currency and typically also pays expenses in local currency to partially hedge the currency risk. However, the Group is also exposed to exchange differences arising on the translation of results into the Group's reporting currency of US dollars. Sophos does not make speculative use of derivatives, currency or other financial instruments. The credit risk primarily relates to trade receivables and is mitigated by the use of third party credit checks and the regular review of outstanding balances by local country credit controls and the management team.

# Proposed dividend

The directors do not recommend the payment of a dividend (2010 \$nil) The dividend shown in the financial statements relates to a dividend paid by Utimaco to its minority interest stockholders

# Market value of land and buildings

Sophos maintains its global headquarters in a building designed and constructed for the Company. The building's open market value, based on typical rental yields of non-specialist commercial properties, would be below the net book value recorded in the financial statements. However, it is the opinion of the directors that as Sophos intends to occupy the building as its global headquarters for the foreseeable future, the value in use of the building exceeds the book value.

# Research and development

Sophos continues to undertake research and development relating to the principal activities of the Group. Prior to its acquisition by the Group, Utimaco Safeware had capitalized research and development costs of \$6.8m (at the time of acquisition) and this is being written off over its useful economic life.

# **Employees**

Sophos has undertaken several cost saving initiatives in the year. The overall headcount has been reduced to 1,471 at the end of FY2011 from c 1,650 in Q2-FY2011. These reductions have been focused on "back end" and administrative areas, and include the closure of three locations. Columbus (US), Bracknell (UK) and Vantaa (Finland). Sophos has reduced travel and entertainment and all non-staff related costs. Management has reduced staff in "fringe" sites, administrative staff and non-quota carrying staff while focusing on key market areas. To streamline general finance and administration spend, Sophos undertook the creation of central hubs, the consolidation of the German finance function and the elimination of duplication and inefficiency. Sophos has been able to streamline its marketing costs by reducing the external spend while focusing on pipeline creating activities and eliminating non-core heads, while engineering costs have been made more efficient by closing the Columbus facility and removing non-core staff. Sophos continues to invest to drive future growth A key objective of the Group is to achieve a shared commitment by all employees to the success of the business. Throughout Sophos there is consultation between employees and management on matters of mutual interest and information is disseminated through team and Company briefings, the intranet and individual development reviews. Employees are encouraged to promote and participate in the progress and profitability of the Group through the employee stock purchase plan, stock option plans and other incentive schemes.

Sophos provides full consideration to applications for employment from disabled persons where the requirements of the role can be adequately fulfilled by a disabled person. Where existing employees become disabled it is the Group's policy, wherever practicable, to provide continuing employment under normal terms and conditions and to provide training and career development to disabled employees wherever appropriate

## Environment

Sophos recognizes the importance of its environmental responsibilities and aims to reduce any damage that might be caused by its activities. Initiatives including recycling and reducing energy consumption continue to minimize the impact on the environment

#### Political and charitable donations

Sophos made no political donations during the year (2010 \$nil) Contributions to charities totaled \$34,082 (2010 \$18,458)

# Policy and practice on payment of creditors

Sophos policy is to pay creditors on a timely basis. Trade creditors as at March 31, 2011 were equivalent to 37 days purchases (2010 36 days), based on the average daily amount invoiced by suppliers during the year

# Disclosure of relevant information to auditors

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware and each director has taken all the steps that he or she ought to have taken as a director to make them aware of any relevant audit information

## Auditors

In accordance with Section 487 of the Companies Act 2006, a resolution for the re-appointment of KPMG LLP as auditors of the Company is to be proposed at the forthcoming Annual General Meeting

On behalf of the Board

Steve Munford

CHIEF EXECUTIVE OFFICER

June 23, 2011

# **Consolidated income statement**

For the year ended March 31, 2011

	Note	2011 \$'000	2010 \$'000
Billings*	3	343,637	334,559
Revenue	2	306,781	281,902
Cost of sales		(39,388)	(51,019)
Gross profit		267,393	230,883
Sales and marketing		(121,250)	(112,244)
Research and development		(58,754)	(62,851)
General finance and administration			
- Non-exceptional		(50,933)	(84,229)
- Exceptional	4	(16,574)	(8,475)
Operating profit/(loss)		19,882	(36,916)
Finance income	9	4,467	1,754
Finance expense	10	(1,245)	(4,38 <u>4)</u>
Profit/(Loss) before tax		23,104	(39,546)
Income tax (charge)/credit	11	(4,912)	9,059
Profit/(loss) for the year		18,192	(30,487)
Attributable to			
Equity stockholders of the parent		18,294	(30,968)
Non-controlling interest		(102)	481
Profit/(loss) for the year		18,192	(30,487)

All results relate to continuing operations

<sup>\*</sup> Billings do not represent the Group's statutory revenue (see accounting policies within the notes to the accounts for the definition)

# Consolidated statement of comprehensive income

For the year ended March 31, 2011

	2011 \$'000	2010 \$'000
Profit/(loss) for the year	18,192	(30,487)
Other comprehensive income		
Foreign exchange translation differences	(3,844)	16,936
Net gain on hedge of net investments in foreign operations  Deferred tax on IFRS 2 stock options charge	(2,554)	2,305 617
Total comprehensive income for the year	11,794	(10,629)
Attributable to		
Equity stockholders of the parent	11,543	(11,165)
Non-controlling interest	251	536
Total comprehensive income for the year	11,794	(10,629)

# Consolidated statement of financial position

At March 31, 2011

Registered Number 2096520

negistered Hamber 2050520			
	Note	2011 \$'000	2010 \$'000
		\$ 000	\$ 000
Non-current assets			
Intangible assets	13	225,806	236,981
Property, plant and equipment	12	47,464	48,078
Deferred tax assets	15	28,412	43,334
Other receivables	17	1,303	1,512
		302,985	329,905
Current assets			
Stocks of inventories	16	2,372	3,247
Trade and other receivables	17	124,597	79,652
Cash and cash equivalents	18	81,590	103,213
		208,559	186,112
Total assets		511,544	516,017
			-
Current liabilities	19	50,333	52,059
Trade and other payables	20	352,792	302,621
Deferred revenue	20	9,633	4,585
Income tax payable	21	3,033	72,789
Other financial liabilities	22	6,305	,2,,03
Provisions		419,063	432,054
Non-current liabilities		423,003	432,03
Trade and other payables	19	-	222
Other financial liabilities	21	1,035	9,560
Provisions	22	1,668	1,811
Deferred tax liabilities	15	12,337	18,950
Deferred tax liabilities		15,040	30,543
Total liabilities	<del></del>	434,103	462,597
Total liabilities		434,203	
Net assets		77,441	53,420
Represented by			
Stock capital	24	106	105
Stock premium		56,850	35,287
Retained (deficit)/earnings		1,208	(26,170)
Stock based payment reserves		3,777	17,959
Translation reserves		7,852	14,039
Sophos Limited Group Stockholders' equity		69,793	41,220
Non-controlling interest		7,648	12,200
Total equity		77,441	53,420

These financial statements were approved by the board of directors on June 23, 2011 and were signed on its behalf by

**Nick Bray** 

CHIEF FINANCE OFFICER

The notes on pages 16 to 46 form part of these financial statements

# Consolidated statement of changes in equity

For the year ended March 31, 2011

	Stock premium	Retained earnings	Stock based payment reserves	Translation reserve	Total	Non- controlling interest	Total
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
At March 31, 2009	31,196	4,864	10,986	(3,083)	43,963	12,486	56,449
Loss for the year Other comprehensive income		(30,968)	-	•	(30,968)	481	(30,487)
Exchange differences Net gain on hedge of net investment in foreign	1,708	-	355	14,817	16,880	55	16,935
operations				2,305	2,305	<u> </u>	2,305
Total comprehensive income	1,708	(30,968)	355	17,122	(11,783)	536	(11,247)
Issue of stock Increase in Utimaco AG	2,383	-	-	-	2,383	-	2,383
stockholding Credit to equity for stock-	•	756	-	-	756	(756)	-
based payments Dividend paid to non-	•	•	6,618	-	6,618	•	6,618
controlling interest	-	(822)		-	(822)	(66)	(888)
At March 31, 2010	35,287	(26,170)	17,959	14,039	41,115	12,200	53,315
Profit for the year Other comprehensive income	-	18,294	-	-	18,294	(102)	18,192
Exchange differences Net loss on hedge of net investment in foreign	3,621	-	•	(7,818)	(4,197)	353	(3,844)
operations	•	•		(2,554)	(2,554)	-	(2,554)
Total comprehensive income	3,621	18,294	-	(10,372)	11,543	251	11,794
Issue of stock Increase in Utimaco AG	17,942	-	•	•	17,942	-	17,942
stockholding	-	(2,501)	•	-	(2,501)	(3,864)	(6,365)
Credit to equity for stock- based payments		-	3,777	-	3,777	-	3,777
Transferred Dividend paid to non-	(4,185)	11,585	(11,585)	4,185	-	(939)	(939)
controlling interest  Debit to equity for forfeited	-	-	-	-	•	(222)	
options	-	-	(6,374)	•	(6,374)	-	(6,374)
Cancellation of warrant	4,185	<del></del>		<u> </u>	4,185	<u> </u>	4,185
At March 31, 2011	56,850	1,208	3,777	7,852	69,687	7,648	77,335

The following describes the nature and purpose of each reserve within owner's equity

Stock capital
Stock premium
Retained earnings

Stock based payment reserve

Amount subscribed for stock capital at nominal value

Amount subscribed for stock capital in excess of nominal value

Cumulative net gains and losses recognized in the financial statements Amount representing the cumulative charge recognized under IFRS2 in respect of

stock options

Translation reserve

Foreign exchange differences arising on translating into the reporting currency

The notes on pages 16 to 46 form part of these financial statements

# Consolidated statement of cash flows

For the year ended March 31, 2011

	Note	2011 \$'000	2010 \$'000
Profit/(loss) for the year		18,192	(30,487)
adjusted for		20,202	(00,101,
Depreciation	12	6,401	7,007
Amortization of intangible assets	13	21,332	40,046
Unrealized foreign exchange	23	(5,226)	3,032
Stock based payments	7	(2,598)	6,001
Finance income	9	(4,467)	(1,754)
Finance costs	10	1,245	4,384
Profit on disposal of assets		•	(204)
Income tax charge/(credit)	11	4,912	(9,059)
meome tax charge/(creati)		39,791	18,966
Decrease in inventories		875	233
Increase in trade and other receivables		(7,327)	(13,997)
(Decrease)/increase in trade and other payables		(3,757)	4,714
Increase in deferred revenue		40,537	55,848
Decrease/(increase) in provisions		6,152	(1,380)
Cash generated from operations		76,272	64,384
Income taxes paid		1,609	(2,991)
Net cash flow from operating activities		77,881	61,393
Investing activities			(2.2.2)
Purchase of property, plant and equipment		(3,333)	(3,963)
Acquisition of subsidiary net of cash acquired		•	(3,182)
Purchase of intangible assets - software		(892)	(1,007)
Proceeds on sale of assets		-	205
Finance income	<u></u>	136	598
Net cash flow from investing activities		(4,089)	(7,349)
Financing activities		152	2,422
Proceeds from issue of stocks		(74,270)	(33,403)
Payment from borrowings		(19,244)	(33,403)
Interest expense paid on behalf of parent Company		(631)	(2,898)
Finance costs  Dividends paid to non-controlling interest		(939)	(1,370)
Dividends paid to non-controlling interest  Net cash flow from financing activities		(94,932)	(35,249)
		(21 140)	18,795
Increase/(decrease) in cash and cash equivalents		(21,140) (483)	1,914
Net foreign exchange differences			
Cash and cash equivalents at the start of the year	10	103,213	82,504 103,213
Cash and cash equivalents at the end of the year	18	81,590	103,213
Unlevered free cash flow		73,655	56,423

<sup>\*</sup>Unlevered free cash flow is defined as net cash flow from operating activities less the purchase of property, plant and equipment and the purchase of software

The notes on pages 16 to 46 form part of these financial statements

Sophos Limited Directors' report and consolidated financial statements

## Notes to the consolidated financial statements

(Forming part of the financial statements)

#### Reporting entity

Sophos Limited ('the Company') is a company domiciled in the United Kingdom. The Company's registered office is Sophos Limited, The Pentagon, Abingdon Science Park, Abingdon, Oxfordshire, OX14 3YP, United Kingdom. The consolidated financial statements of the Company as at and for the year ended March 31, 2011 comprise the Company and its subsidiaries (together referred to as 'the Group'). The Group is primarily involved in the provision of endpoint security, data protection and network access control solutions.

#### Statement of compliance

The consolidated financial statements have been prepared using International Financial Reporting Standards as adopted by the European Union (Adopted 'IFRSs') as they apply to the Group

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Rendering of services	293,452	269,384
Sale of goods	13,329	12,554
	306,781	281,902

## 3 Segment information

For management reporting purposes, the primary segment reporting format is determined to be business segments as the Group's risks and rates of return are affected predominantly by the products and services provided to customers. Secondary segment information is reported geographically. The Group has only one business segment on the basis that the products and services offered to external customers are very similar and therefore do not result in different risks and rates of return for the Group.

The Group's geographical segments are based on the location of the Group's assets

Billings are based on the geographic location of direct customers, OEMs and the distributors which purchase our products. The geographic location of OEMs or distributors may be different from the geographic location of the end customers. Revenue has been allocated to each geography in a manner consistent with the billings profile.

Transfer prices between geographical segments are set on an arm's length basis in a manner similar to transactions with third parties

#### Geographical segments

The following tables present revenue, expenditure and certain asset information regarding the Group's geographical segments for the year ended March 31, 2011 and comparative periods

Year-ended March 31, 2011	North America \$'000	UK \$'000	Rest of Europe \$'000	Rest of the World \$'000	Total \$'000
Billings <sup>(1)</sup>	120,326	74,683	97,682	50,946	343,637
Revenue Revenue from continuing operations	116,672	63,686	78,114	48,309	306,781
Other segment information Segment assets Unallocated assets	25,689	146,211	66,284	16,460	254,644 256,900
Total assets					511,544
Capital expenditure Property, plant and equipment Intangible assets	904 53	1,714 	616 65	99 4	3,333 892
	957	<u>2,484</u>	681	103	4,225

#### 3 Segment information (continued)

W	North America	UK	Rest of Europe	Rest of the World	Total
Year-ended March 31, 2010	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
Billings <sup>(1)</sup>	118,027	64,726	103,639	48,167	334,559
Revenue					
Revenue from continuing					
operations	112,334	43,068	85,020	41,480	281,902
Other segment information					
Segment assets	37,428	116,082	73,191	10,717	237,418
Unallocated assets					278,599
Total assets		·			516,017
Capital expenditure					
Property, plant and equipment	1,894	1,459	866	229	4,448
Intangible assets	311	776	43	<u>-</u>	1,130
	2,205	2,235	909	229	5,578

<sup>&</sup>lt;sup>(1)</sup> Billings do not represent the Group's statutory revenue

Corporate assets not allocated to geographical segments relate to corporation and deferred tax, goodwill, intellectual property and other intangible assets (excluding computer software) acquired on acquisition of subsidiaries

# 4 Exceptional costs

Due to their significance and one-off nature during the year to March 31, 2011, consultancy expenses relating to the acquisition of the Sophos Group by Apax Partners of \$6,097,000, investment realignment costs of \$8,394,000 and due diligence costs of \$2,083,000, totaling \$16,574,000 are shown separately on the face of the Consolidated Income Statement

Exceptional expenses of \$8,475,000 in the comparative period relate to expenditure incurred integrating Utimaco into the Sophos Group, and other consultancy services received in relation to the conversion of the accounts into USD and the acquisition of the Sophos Group by Apax Partners

## 5 Profit/(loss) for the year

The profit/(loss) before taxation is stated after charging

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Depreciation of property, plant and equipment	6,401	7,007
Amortization of intangible assets	21,332	40,046
Research and development expenditure	58,754	62,851
Operating lease rentals		
Property	7,656	5,758
Other	809	738
Auditor's remuneration (note 6)	586	963
Pension scheme contributions	3,558	2,966
Impairment of trade receivables	320	1,831
Net foreign currency differences	(4,420)	1,815
Other income	(58)	(59)

Amortization is charged against General finance and administration expenses in the Consolidated Income Statement

#### 6 Auditors' remuneration

The Group paid the following amounts to its auditors in respect of the audit of the historical financial information and for other services provided to the Group

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Audit of the financial statements	358	310
Other fees to auditors		
Subsidiary local statutory audits	78	128
Other services	150	107
Other services included in exceptional costs	<u> </u>	418
<u> </u>	586	963

## 7 Employee costs

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Wages and salaries	162,469	143,879
Social security costs	18,159	15,939
Other pension costs	3,558	2,966
	184,186	162,784
Stock based payments	(2,598)	6,001
	181,588	168,785

The Stock based payments expense arises from equity-settled stock based payment transactions. Refer to note 25 for further information.

## 7 Employee costs (continued)

The average monthly number of employees during the period, analyzed by category, was as follows

	2011	2010
Technical	822	764
Sales and marketing	642	602
Administration	109	107
	1,573	1,473
8 Directors' remuneration	2011 \$'000	2010 \$'000
Directors emoluments Aggregate contributions to pension schemes	1,503 19	1,232 15

The number of directors accruing benefits under the defined contribution schemes as at March 31, 2011 was two (2010 one)

There were no directors (2010 none) in respect of whose services stocks were received or receivable under long-term incentive schemes and three directors (2010 none) who exercised stock options

The aggregate of emoluments of the highest paid director for the year ended March 31, 2011 was \$792,826 (2010 \$689,000), and Company pension contributions of \$14,094 were made to a money purchase scheme on his behalf (2010 \$12,000)

#### 9 Finance income

	1,245	4,384
Other interest	406	52
Net change in fair value of interest rate swaps	-	97
Amortization of facility fees	614	346
Interest expense on loans and borrowings	225	3,889
	\$'000	\$'000
	2011	2010
10 Finance expense		
	4,467	1,754
Derecognition of financial liabilities	4,341	
Interest on bank deposits	126	1,754
	\$'000	\$'000
	2011	2010

1,247

1,522

#### 11 Taxation

11 taxation		
	2011	2010
	\$'000	\$'000
Current income tax		
UK corporation tax	•	185
Overseas tax	5,826	6,278
Adjustment in respect of previous years	(3,219)	2,491
Total current tax charge	2,607	8,954
Deferred tax		
Origination and reversal of temporary differences	2,049	(19,076)
Adjustment in respect of previous years	256	1,063
Total deferred tax charge/(credit)	2,305	(18,013)
Total income tax charge/(credit)	4,912	(9,059)

UK corporation tax for the year ended March 31, 2011 is calculated at 28% (2010 28%) of the estimated assessable profit/(loss) for the year

The charge/(credit) for the year can be reconciled to the profit/(loss) for the year before taxation per the Consolidated Income Statement as follows

Consolidated meetile statement as follows	2011 \$'000	2010 \$'000
Profit/(loss) for the year before taxation	23,104	(39,546)
Profit/(loss) for the year before taxation multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 28% (2010 28%)	6,469	(11,073)
Effects of		
Expenses not deductible for tax purposes	(603)	(1,233)
Timing differences not recognized	641	•
Higher tax rates on overseas earnings	1,537	778
Research and development and other tax credits	(1,186)	(906)
Adjustments in respect of previous years	(2,896)	3,554
Change in tax rate during the year	2,994	-
Losses not recognized on acquisition	-	(507)
Other movements	(2,044)	328
Charge/(credit) for taxation on profit/(loss) for the year	4,912	(9,059)

# 12 Property, plant and equipment

	Freehold land and buildings \$'000	Plant and machinery \$'000	Motor vehicles \$'000	Fixtures and fittings \$'000	Total \$'000
Cost					
At April 1, 2009	54,283	25,399	200	7,058	86,940
Additions	•	3,113	-	1,335	4,448
Acquired on business acquisition	-	2	-	9	11
Disposals	-	(88)	-	(140)	(228)
Effect of movements in exchange rates	3,139	1,736	9	739	<u>5,623</u>
At March 31, 2010	57,422	30,162	209	9,001	96,794
Additions	-	2,292	-	1,041	3,333
Acquired on business acquisition	-	-	-	-	•
Disposals	-	(46)	(25)	(53)	(124)
Effect of movements in exchange rates	3,237	1,376	9	742	5,364
At March 31, 2011	60,659	33,784	193	10,731	105,367
Depreciation					
At April 1, 2009	13,968	21,716	200	3,327	39,211
Charge for the year	2,317	3,024	•	1,666	7,007
Disposals	-	(88)	-	(140)	(228)
Effect of movements in exchange rates	712	1,475	9	530	2,726
At March 31, 2010	16,997	26,127	209	5,383	48,716
Charge for the year	2,250	2,692	-	1,459	6,401
Disposals	-	(23)	(25)	-	(48)
Effect of movements in exchange rates	1,028	1,191	9	606	2,834
At March 31, 2011	20,275	29,987	193	7,448	57,903
Net book value					
At March 31, 2010	40,425	4,035	<u> </u>	3,618	48,078
At March 31, 2011	40,384	3,797	<u> </u>	3,283	47,464

At March 31, 2011 the Group had entered into contractual commitments for the acquisition of property, plant and equipment amounting to \$642,000 (2010 \$589,000)

Included in the net book value of property, plant and equipment are assets under finance lease of \$Nil (2010 \$Nil)

There has been no impairment to the property, plant and equipment held by the Group

## 13 Intangible assets

		Intellectual			
	Goodwill	property	Software	Others	Total
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
Cost					
At April 1, 2009	173,131	67,762	4,014	52,008	296,915
Additions	1,254	-	1,130	-	2,384
Effect of movements in exchange					
rates	9,346	(848)	337	986	9,821
At March 31, 2010	183,731	66,914	5,481	52,994	309,120
Additions	•	-	892	•	892
Effect of movements in exchange					
rates	7,841	3,238	323	2,578	13,980
At March 31, 2011	191,572	70,152	6,696	55 <u>,</u> 572	323,992
Amortization					
At April 1, 2009	3,562	16,482	2,510	11,392	33,946
Charge for the year	-	17,890	1,290	20,866	40,046
Effect of movements in exchange					
rates	985	(2,354)	163	(647)	(1,853)
At March 31, 2010	4,547	32,018	3,963	31,611	72,139
Charge for the year	-	11,607	1,225	8,500	21,332
Effect of movements in exchange					
rates	(187)	2,407	278	2,217	4,715
At March 31, 2011	4,360	46,032	5,466	42,328	98,186
				-	
Net book value					
At March 31, 2010	179,184	34,896	1,518	21,383	236,981
At March 31, 2011	187,212	24,120	1,230	13,244	225,806

Goodwill and intellectual property relate to the acquisition of ActiveState in the year ended March 31, 2004, Endforce in the year ended March 31, 2007 and Utimaco in the year ended March 31, 2009 Most of the intellectual property is written off on a reducing balance method over its estimated useful life of up to fifteen years. Intellectual property arising on the ActiveState and Endforce acquisitions were written off on a straight-line basis over its estimated useful life of three years.

Other intangible assets comprise patents recognized on the acquisition of Endforce in the year ended March 31, 2007 and brand names, the customer base and order backlog recognized on the acquisition of Utimaco in the year ended March 31, 2009. Patents are amortized on a straight line basis over a period of three years, brand names are amortized on a reducing balance basis over a period of fifteen years, the customer base on a reducing balance basis over ten years and the order backlog on a straight-line basis over 21 months. Software is amortized on a straight line basis over 36 months.

The Group has not capitalized any development costs in the year ended March 31, 2011 (2010 \$Nil), the research and development expenditure that would qualify for capitalization was not significant and was therefore expensed Capitalized research and development costs acquired as part of the business combination with Utimaco are shown above within intellectual property and are written off over 5 years

Amortization charges and impairment losses on intellectual property, patents and other intangible assets are recognized within research and development expenses, amortization charges on brand names are recognized within administration expenses

The Group does not have any intangible assets with an indefinite useful life, except for goodwill

## 14 Impairment of goodwill and intangibles

Impairment of goodwill and intangible assets is tested annually at the Group level, which represents the lowest level at which goodwill is monitored for internal management purposes. Goodwill recognized on the acquisition of the Utimaco group, ActiveState and Endforce is utilized across all cash generating units in the Group. Intangibles relating to the Utimaco group mainly represent intellectual property in data protection technology and ActiveState intangibles are also primarily intellectual property.

Due to the continued integration of Utimaco it is not possible to separately identify the revenues, costs and cash flows relating to this entity

Goodwill is considered impaired if the carrying value of the cash generating units to which it relates is greater than the higher of fair value less costs to sell and the value in use. On June 15, 2010, a majority stake in the Group was sold to Apax Partners in a transaction valuing the Group at \$830m.

The directors have considered the effects of buyer specific synergies and control premium, disposal costs, and any significant events occurring between March 31, 2011 and June 15, 2010 in concluding that the fair value less costs to sell of the Group of cash generating units is significantly in excess of their carrying value

in the prior year, there was no readily available calculation of the fair value of the cash generating unit Recoverable amounts were therefore determined as a measure of the value in use These were determined based on financial budgets approved by the Board covering a period of three to five years. These projections apply probability weightings to growth rates in billings and costs, and a pre-tax weighted average cost of capital to reflect the risks associated with the business. The discount rate applied was between 8.5% and 9.0% which represented the weighted average cost of capital for the cash generating unit. The projections were most sensitive to changes in billings, which was the key assumption. This was based upon management's plans in the medium term and expected inflationary growth in the long-term. The recoverable amount of goodwill as indicated by these projections was higher than their carrying values and therefore, no provisions for impairment were booked.

#### 15 Deferred tax

Deferred tax assets and liabilities are attributable to the following

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Deferred income tax assets		
Arising on consolidation of deferred revenue	23,556	28,801
Tax value of carry forward losses of overseas subsidiaries	1,589	2,362
Advanced capital allowances of overseas subsidiaries	790	745
Tax effect of the purchase of the software asset from Sophos Inc	-	971
Stock based payments	-	6,556
Other timing differences	2,477	3,899_
	28,412	43,334
Deferred income tax liabilities		
Accelerated depreciation for tax purposes	11,585	2,305
Acquired on acquisition of subsidiary	-	16,645
Other timing differences	752	
	12,337	18,950

The Group has unutilized tax losses and investment tax credits as at March 31, 2011 of \$19,789,000 (2010 \$10,286,000) upon which a deferred tax asset of \$8,927,000 (2010 \$4,916,000) has not been recognized in addition, a deferred tax asset of \$2,483,000 (2010 \$2,199,000) in relation to building costs has not been recognized

As at March 31, 2011, the aggregate amount of temporary differences associated with undistributed earnings of subsidiaries for which deferred tax liabilities have not been recognized was \$nil (2010 \$nil) No liability has been recognized because the Group is in a position to control the reversal of temporary differences and it is probable that such differences will not reverse in the foreseeable future

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply in the period when the asset is realized or the liability settled, based on tax rates that have been acted or substantially enacted at the reporting date. The March 2011 Budget announced that the main rate of UK corporation tax will reduce from 28% to 26% with effect from April 1, 2011. The Budget was substantively enacted on March 29, 2011 and therefore is applicable at the reporting date.

The previously announced decreases to 25% from April 1, 2012 and further decrease to 23% are not expected to be substantively enacted until future finance bills are approved. If the rate reduction to 25% had been substantively enacted on or before the reporting date it would have had the effect of reducing the deferred tax asset recognized at that date by \$937,000 and reducing the deferred tax liability recognized at that date by \$422,000 and would have reduced the amount of total unrecognized deferred tax assets at that date by \$33,000.

#### 16 Inventories

	2011 \$'000	2010 \$'000
Work in progress	279	253
Finished goods and goods for resale	2,093	2,994
	2,372	3,247

The amount of write-down of inventories recognized as an expense, within cost of sales, is \$670,000 (2010 \$927,000)

#### 17 Trade and other receivables

	2011 \$'000	2010 \$'000
Current	<b>V</b>	·
Trade receivables	78,302	69,963
Prepayments	6,335	5,280
Other receivables	7,487	4,409
Amounts due from Shield Bidco	32,473	
	124,597	79,652
Non-current		
Other receivables	1,303	1,512

Trade receivables are non-interest bearing and are generally on 30-90 day terms depending on the geographical territory in which sales are generated. The carrying value of trade and other receivables also represents their fair value. During the year ended March 31, 2011, provision for impairment of \$320,000 (2010 \$1,831,000) recognized in operating expenses was made against receivables.

### 17 Trade and other receivables (continued)

As at March 31, 2011, trade receivables at nominal value of \$3,684,000 (2010 \$3,407,000) were impaired and fully provided for. Movements in the provision for impairment of receivables were as follows

	2011	2010
	\$'000	\$'000
As at April 1	3,407	2,984
Arising on business acquisition	-	-
Charge for the year	320	1,831
Amounts written off	(216)	(515)
Unused amounts reversed	191	(927)
Effects of movements in exchange rate	(18)	34
As at March 31	3,684	3,407

The analysis of trade receivables that were past due but not impaired is as follows

Up to 3 months	13,281	13,197
3 to 6 months	1,939	1,563
Greater than 6 months	1,433	495
	16,653	15,255

At March 31, 2011, non-current debtors comprise long term deposits held with third parties in relation to properties and a deposit with the bank against which a guarantee is provided by a third party of \$278,000 (2010 \$271,000)

## 18 Cash and cash equivalents

	2011 \$'000	2010 \$'000
Cash at bank and in hand	62,215	70,430
Short-term deposits	19,375	32,783
	81,590	103,213

Cash at bank earns interest at floating rates based on daily bank deposit rates. Short-term deposits are made for varying periods of between one day and three months depending on the immediate cash requirements of the Group, and earn interest at the respective short-term deposit rates. The fair value of cash and cash equivalents as at March 31, 2011 was \$81,590,000 (2010 \$103,213,000)

## 19 Trade and other payables

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Current		
Trade payables	8,541	7,975
Accruals	27,690	33,137
Social security and other taxes	8,209	6,132
Other payables	5,011	4,815
Amounts due to parent	882	
Trade and other payables due in less than one year	50,333	52,059
Non-current		
Other payables	-	222
Trade and other payables due in more than one year	-	222

Trade payables are non-interest bearing and are normally settled on 30-day terms or as otherwise agreed with suppliers. Other payables are non-interest bearing and have an average term of four months (2010) four months)

### 20 Deferred revenue

	2011 \$'000	2010 \$'000
Current		
Due within 12 months	197,398	173,000
Due after 12 months	155,394	129,621
	352,792	302,621

#### 21 Financial liabilities

	2011 \$'000	2010 \$'000
Current		
Current installments due on bank loans	<u> </u>	72,789
	•	72,789
Non-current		
Non-current installments due on bank loans	•	-
Warrant on stock issued on acquisition of Utimaco	-	8,525
Liability component of preference stock	1,035	1,035
	1,035	<u>9,</u> 560
	1,035	82,349

The loan which was denominated in both Euros and US dollars with interest of 2-2 25% above LIBOR was repaid on June 15, 2010. Upon repayment, security over the buildings of Sophos Limited and certain of its investments in subsidiary companies was removed. Further details of securitized assets are provided in note 28.

#### 22 Provisions

	Restructuring \$'000	Litigation \$'000	Pension liabilities \$'000	Other \$'000	Total \$'000
At April 1, 2009	-	583	1,351	1,462	3,396
Arising during the year	-	-	45	170	215
Utilized	-	(261)	(96)	(1,145)	(1,502)
Released during the year	-	(341)	-	(20)	(361)
Exchange differences	-	19	27	17	63
At March 31, 2010	-	-	1,327	484	1,811
Arising during the year	8,394	-	351	2,083	10,828
Utilized	(4,060)	•	(90)	(112)	(4,262)
Released during the year	-	-	-	(414)	(414)
Exchange differences	-		2	8	10
At March 31, 2011	4,334	-	1,590	2,049	7,973
March 31, 2011					
Current	4,334	-	•	1,971	6,305
Non-current	<u> </u>	-	1,590	78	1,668
	4,334	-	1,590	2,049	7,973
March 31, 2010					
Current	-	~	-	-	-
Non-current			1,327	484	1,811
<u> </u>	-	-	1,327	484	1,811

Other provisions relate to a provision for dilapidations and a provision in relation to professional fees and expenses incurred during the due diligence work on the Astaro group which are expected to be utilized in Q1 and Q2 of the new financial year

The restructuring provision is in relation to the cost savings initiatives implemented during the year. This provision is expected to be fully utilized by October 2013

#### 23 Financial risk management

Financial risk management is conducted at a Group level, applying treasury policies which have been approved by the Board. The major financial risks to which the Group is exposed relate to interest rate risk, credit risk and movements in foreign currency exchange rates. Where appropriate, cost effective and practicable, the Group uses various financial instruments to manage these risks. The main purpose of these financial instruments is to ensure liquidity for the Group operations. No speculative use of derivatives, currency or other instruments is permitted.

The Directors review and agree policies for managing each of these risks as summarized below

#### Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market interest rates. The Group's exposure to the risk of changes in market interest rates relates primarily to the Group's long-term debt obligations with floating interest rates.

The Group manages its interest rate risk by having variable rate loans and borrowings, and interest rate caps to limit any exposure to significant interest rate fluctuations

#### Credit risk

The Group's principal financial assets are cash and bank deposits and trade and other receivables

The Group's credit risk is primarily attributable to its trade receivables and cash balances. In order to manage credit risk the directors set limits for customers based on a combination of payment history and third party credit references. Credit limits are reviewed by the credit controller on a regular basis in conjunction with debt ageing and collection history.

The amounts presented in the Consolidated Statement of Financial Position are net of allowance for doubtful debts. An allowance for impairment is made where there is an identified loss event which, based on previous experience, is evidence of a reduction in the recoverability of cash flows. The expense recognized in the Consolidated Income Statement in respect of doubtful debts during the year was \$320,000 (2010 \$1,831,000).

The Group has no significant concentration of credit risk in trade receivables, exposure is spread over a large number of counterparties and customers

With respect to cash and deposits, the Group's exposure to credit risk arises from the risk of default by the counterparty with a maximum exposure equal to the carrying amount of these assets. To mitigate this risk, cash and deposits are only held with reputable banking institutions. The Group reduces the concentrations of credit risk in cash and deposits by holding balances with a number of separate institutions.

#### Foreign currency risk

The Group is exposed to translation and transaction foreign exchange risk. Several other currencies in addition to the reporting currency of USD are used, including Sterling and the Euro. The Group experiences currency exchange differences arising upon retranslation of monetary items (primarily short-term intercompany balances and long-term borrowings), which are recognized as an expense in the year the retranslation occurs. The Group endeavors to match the cash inflows and outflows in the various currencies, the Group typically invoices its customers in their local currency, and pays its local expenses in local currency as a means to mitigate this risk. The Group is also exposed to exchange differences arising from the translation of its subsidiaries' financial statements in to the Group's reporting currency of USD with the corresponding exchange differences taken directly to equity

#### 23 Financial risk management (continued)

The following table illustrates the movement that 10% in the value of Sterling or the Euro would have had on the Group's loss for the year and on the Group's equity as at the end of the year

	2011 \$000	2010 \$000
10% strengthening in Sterling	377	217
10% strengthening in Euro	4,052	(540)
10% weakening in Sterling	(460)	(265)
10% weakening in Euro	(4,952)	661

Any foreign exchange variance would be recognized as unrealized foreign exchange in the Consolidated Income Statement and have no impact on cash flows

#### Liquidity risk

The Group prepares budgets annually in advance. This enables the Group's operating cash flow requirements to be anticipated and to ensure sufficient liquidity is available to meet foreseeable needs, financial obligations and to invest any surplus cash assets safely and profitably

The Group's objective is to maintain a balance between continuity of funding, minimizing finance costs and maintaining flexibility through the use of short-term deposits and intra-Group loan arrangements

#### Capital management

The primary objective of the Group's capital management is to ensure that it maintains a strong credit rating and healthy capital ratios in order to support its business and maximize stockholders' value

The capital structure of the Group consists of cash and cash equivalents as disclosed in note 18, borrowings as disclosed in note 21 and equity attributable to equity holders of the parent, comprising issued capital, reserves, and retained earnings as disclosed in note 24 and the Consolidated Statement of Changes in Equity respectively

The Group manages its capital structure and makes adjustments to it, in light of changes in economic conditions. The Group reviews the capital structure on a regular basis and considers the cost of capital and the risks associated with each class of capital.

#### 24 Issued capital

Allotted, called up and fully paid

, motted, caned up and jun			Convertible pro		<b>T</b> -4-	.1
		ry stock	ordinary s		Tota	
	Thousands	\$'000	Thousands	\$'000	Thousands	\$'000
At April 1, 2009	126,685	75	46,516	26	173,201	101
Issued under stock purchase plan	990	1		-	990	1
Issued on exercise of stock options	294	-	-	-	294	-
Exchange differences	n/a	2	n/a	1	n/a	3
At March 31, 2010 Issued under stock	127,969	78	46,516	27	174,485	105
purchase plan Issued on exercise of	33	•	-	•	33	•
stock options	207	-	-	-	207	-
Exchange differences	n/a	1	n/ <u>a</u>	-	n/a	1
At March 31, 2011	128,209	79	46,516	27	174,725	106

All classes of stock are classified as equity stock and rank pari passu for any dividend declared by the Company On a qualifying listing or at the election of the holders, the convertible preferred ordinary stock converts into ordinary stock on a one-for-one basis. The convertible preferred ordinary stock shall also carry priority over the assets of the stock purchased by employees under the employee stock purchase plan.

During the year ended March 31, 2011, 32,700 ordinary stocks of £0 0004 each were issued under the Sophos employee stock purchase plan and 206,744 stocks under the Sophos employee stock option schemes for a total consideration of £11,992,000

For the year ended March 31, 2010, 1,063,990 ordinary stocks of £0 0004 were allotted under the Sophos employee stock purchase plan and 293,650 stocks under the Sophos employee stock option schemes for a total cash consideration of \$2,537,000 Also in that year, 73,810 ordinary stocks of £0 0004 were sold under the Sophos employee stock purchase plan for a total cash consideration of \$153,000

## 25 Stock based payments

The stock based payment charge in respect of employee services received for the year ended March 31, 2011 was \$3,776,000 (2010 \$6,001,000), a credit of \$6,374,000 was also recognized for forfeited unvested options resulting in a net credit of \$2,598,000 Both the charge and the credit arise from equity settled stock based payment transactions

The Group operates an approved and an unapproved stock option scheme. Vesting is over a four or five year period with a one year vesting cliff, thereafter options vest in even monthly installments. Certain stock options vest on change of control of the Group. If options remain unexercised after a period of 10 years from the date of grant, the options expire. Options which have not vested are forfeited if an employee leaves the Group.

The following tables illustrate the number and weighted average exercise prices (WAEP) of, and movements in, stock options in the year

2011	2010
Options number	Options number
22,608,934	18,015,385
46,009,563	6,048,856
(6,892,668)	(1,161,657)
(15,716,266)	(293,650)
46,009,563	22,608,934
Nil	10,830,547
2011 WAEP cents	2010 WAEP cents
127 4	104 9
16 6	182 3
158 2	(117 6)
106.2	(114 0)
16 6	127 4
Nıl	96 8
	Options number  22,608,934 46,009,563 (6,892,668) (15,716,266) 46,009,563  Nil  2011 WAEP cents  127 4 16 6 158 2 106.2

During the year the Sophos stock option schemes ceased due to the change of control of the Group All unvested stock options were forfeited on June 15, 2010 as the options holders did not meet the service conditions Pentagon Holdings SARL offered a new stock option scheme to the employees. As there is a one year vesting cliff for the Pentagon scheme, no stock options were exercisable at March 31, 2011. The March 31, 2010 yearend figures which relate solely to the Sophos schemes have been restated in US dollar to aid comparability.

The fair value of equity-settled stock options granted is estimated as at the date of grant using a Black-Scholes model, taking into account the terms and conditions upon which the options were granted

## 25 Stock based payments (continued)

The following table illustrates the inputs into the Black-Scholes model in the year

	2011	2010
Weighted average stock price (cents)	57 2	205 4
Weighted average exercise price (cents)	16 6	182 3
Expected volatility	36 0%	41 6%
Expected life of options (years)	4 5 to 5 5	4 5 to 6 5
Risk free rate	1.0%	2 5%
Expected dividends	Nii	Nil
Weighted average fair value of options (cents)	37.7	98 9
Range of exercise price (cents)	2 5 to 30.3	182 3

The expected life of the options is based on historical data and is not necessarily indicative of exercise patterns that may occur. The expected life used in the model has been adjusted, based on management's best estimate, accounting for the effects of exercise restrictions and behavioral considerations.

Expected volatility was determined by calculating the historical volatility of comparable listed companies. The expected volatility reflects the assumption that the historical volatility is indicative of future trends, which may not necessarily be the actual outcome.

No other conditions relating to the options granted were incorporated into the measurement of fair value

#### 26 Pension schemes

The Group contributes to money purchase personal pension schemes in the UK and to similar or state pension schemes overseas for the benefit of the employees and directors. The assets of the schemes are administered by trusts or other bodies in funds independent from the Group. In addition, the Group has a defined benefit scheme in Germany arising from the Utimaco acquisition in October 2008.

The pension cost charge for the year represents contributions payable by the Group to the funds and increases to the defined benefit scheme provision and amounted to \$3,558,000 (2010 \$2,966,000)

Contributions of \$Nil (2010 \$120,000) to the defined contribution pension scheme were outstanding at the year end

The defined benefit scheme is an unfunded scheme as is usual in Germany with the deficit on the scheme financed by accruals established within the Utimaco accounts. As at March 31, 2011 the scheme had 1 active member and 6 deferred members.

The principal assumptions used in the valuation of the scheme liabilities were

Discount rate	5 23%
Rate of increase in salaries	n/a
Rate of increase of pensions in payment	2 00%
Inflation assumption	2 00%

The charge to the Consolidated Income Statement in respect of the defined benefit scheme was \$68,000, of which \$2,000 represented the current service cost and \$66,000 the interest expense. The charge for 2012 is expected to be approximately \$69,000.

## 26 Pension schemes (continued)

The movement in the valuation of the defined benefit obligation was

	2011
	\$'000
Present value of obligation at March 31, 2010	1,327
Current service cost	2
Interest expense	66
Benefits paid	(90)
Exchange differences	2
Present value of obligation at March 31, 2011	1,307

The present value of obligations as at March 31, 2011 is included in provisions. Given the unfunded nature of the scheme there is no offsetting asset

## 27 Related party transactions

#### Ownership

The Company's immediate parent company is Shield Bidco Limited, a company registered in England and Wales. The smallest group within which the Companies financial statements are consolidated is that headed by the Company. The largest group within which these financial statements are consolidated is headed by Shield Midco Limited, a company incorporated in England and Wales. The ultimate parent undertaking is Apax Partners LP (incorporated in Delaware, USA) and the ultimate controlling parties are the fund holders of Apax.

#### Subsidiaries

The consolidated financial information includes the financial information of Sophos Limited and the subsidiaries listed in the following table

Subsidiary undertaking	Country of incorporation	Principal activity	Class of stocks held	Percentage of stocks held
Sophos Inc	USA	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos GmbH	Germany	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Pty Ltd	Australia	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Sarl	France	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos KK	Japan	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Italy Srl	Italy	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Anti-Virus (Asia) Pte				
Ltd	Singapore	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Inc	Canada	Selling IT security solutions	Common	100%
Sophos Nominees Limited	UK	Stock nominee company	Ordinary	100%
Sophos Holdings GmbH	Germany	Holding company	Ordinary	100%
Umbrella Acquisitions GmbH	Germany	Holding company	Ordinary	100%
Utimaco*	Germany	Selling IT security solutions	Ordinary	95%
Sophos AB	Sweden	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Benelux B V	Netherlands	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Utimaco Safeware Ltd**	UK	Selling IT security solutions	Ordinary	95%
Sophos Oy	Finland	Selling IT security solutions	Ordinary	100%

## 27 Related party transactions (continued)

Utimaco Safeguard Systems				
International GmbH**	Germany	Holding company	Ordinary	95%
Sophos (Schweiz) AG	Switzerland	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Iberia Srl	Spain	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Technology Solutions				
India Private Ltd	India	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Hong Kong Co Ltd***	Hong Kong	Selling IT security solutions	Ordinary	97%

<sup>\*</sup> Stocks held by Sophos Holdings GmbH

#### Other related parties

During the year the Group entered into transactions, in the ordinary course of business, with other related parties. Transactions entered into, and trading balances outstanding with other related parties, are as follows

	Sales to related party \$'000	Purchases from related party \$'000	Amounts owed by related party \$'000	Amounts owed to related party \$'000
Entities related through common directors' interest				
Virus Bulletin limited Year-ended March 31, 2011	49	95	49	-
Year-ended March 31, 2010	59	30	-	-

During the year ended March 31, 2011, no provisions were made for doubtful debts relating to amounts owed by related parties (2010 \$Nil)

Sales and purchases between related parties are made at normal market prices. Outstanding balances with entities other than subsidiaries are unsecured, interest free and cash settlement is expected within 60 days of invoice. Terms and conditions for transactions with subsidiaries are the same, with the exception that balances are placed on intercompany accounts with no specified credit period.

The Group has not provided or benefitted from any guarantees for any related party receivables or payables

Compensation of key management personnel (including directors)

2011	2010
\$'000	\$'000
3,106	4,991
49	70
•	254
525	1,390
3680	6,705
	\$'000 3,106 49 - 525

<sup>\*\*</sup> Stocks held by Utimaco

<sup>\*\*\* 51 %</sup> of stocks held by Sophos Limited and 49% by Utimaco

## 28 Commitments and contingent liabilities

Operating lease arrangements

	2011 \$'000	2010 \$'000	
Amounts recognized for the year		C 40C	
Minimum lease payments	8,4 <u>65</u>	6,496	
Net rent expense for the year	8,465	6,496	

At the reporting date, the Group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows

	2011	2010
	\$'000	\$'000
Within one year	7,852	8,211
In the second to fifth years inclusive	15,415	13,498
After five years	11,617	2,159
	34,884	23,868

#### Security and guarantees

At March 31, 2011 the Group had a \$278,000 (2010 \$271,000) deposit with a bank against which a guarantee is provided by the bank to a third party

The immediate parent undertaking, Shield Bidco Limited has bank loans totaling \$310 7m which are secured on the trade and assets of the Group

## 29 Principal exchange rates

The translation of Sterling into US dollars has been included at the following rates (£ \$1)

	Average	Closing
Year-ended March 31, 2011	£0.6443	£0 6238
Year-ended March 31, 2010	£0 6286	£0 6592
The translation of Euros into US dollars has been included at	the following rates (€ \$1)	
	Average	Closing
Year-ended March 31, 2011	€0.7567	€0 7047
Year-ended March 31, 2010	€0 7102	€0 7391

## 30 Events after the reporting period

On May 4, 2011, the Company reached agreement through a newly formed entity in Germany, Altstadtsee 160 V V GmbH (to be renamed Sophos Astaro Holdings GmbH) with the selling stockholders of Astaro Software AG ("Astaro") to acquire all stock in Astaro for a purchase price of \$160 million. Completion of the transaction is subject to certain customary conditions being satisfied.

# Company balance sheet

At March 31, 2011

Registered number 2096520

	Note	2011 £'000	2010 £'000
Fixed assets			
intangible assets	2	1,683	3,029
Tangible assets	3	27,071	28,171
Investments	4	115,985	117,3 <u></u>
		144,739	148,513
Current assets			
Stocks of inventory	5	107	293
Debtors	6	199,141	114,165
Cash at bank and in hand		29,344	35,298
		228,592	149,756
Creditors amounts falling due within one year	7	(125,362)	(157,364)
Net current assets		103,230	(7,608)
Total assets less current liabilities		247,969	140,905
Creditors amounts falling due after more than one year	7	(87,510)	(64,408)
Provisions for liabilities	8	(3,933)	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
FTOVISIONS TOT HADMINES			
Net assets		156,526	76,497
Capital and reserves			
Called up share capital	9	69	69
Share premium	10	35,464	23,472
Share warrant	10	-	2,759
Other reserve	10	888	4,588
Profit and loss account	10	120,105	45,609
Shareholder's funds	11	156,526	76,497

These financial statements were approved by the board of directors on June 23, 2011 and were signed on its behalf by

Nick Bray

**CHIEF FINANCE OFFICER** 

## Notes to the Company financial statements

### Principal accounting policies

The following accounting policies have been applied consistently in dealing with items which are considered material in relation to the parent Company's financial statements

#### Basis of preparation

The Company has considerable financial resources together with contracts with a large number of customers and across different geographic areas and industries. As a consequence, the directors believe that the Company is well placed to manage its business risks successfully despite the current uncertain economic outlook.

The directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis in preparing the annual financial statements.

Further information regarding the Company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position is set out in the Business Review on pages 2 to 4. Further information regarding the financial position of the Company, its cash flows, liquidity position and borrowing facilities are described in the Directors' Report and the notes to the financial statements.

The financial statements have been prepared in accordance with applicable accounting standards under UK Generally Acceptable Accounting Policies (UK GAAP) and under the historical cost accounting rules

Under section 408 of the Companies Act 2006, the Company is exempt from the requirement to present its own profit and loss account

Under the exemption within Financial Reporting Standard 8 (amended) transactions with wholly owned Group companies are not disclosed. All transactions with non-wholly owned Group companies are made in the ordinary course of business and are arms length transactions.

The Company is exempt from the requirements to prepare a cash flow statement under Financial Reporting Standard 1 "Cash flow statements (revised 1996)" on the grounds that it prepares consolidated financial statements which are publicly available

#### <u>Turnover</u>

Turnover represents the amounts (excluding value added tax) derived from the provision of goods and services to third party customers

Customers generally enter into annual or longer term contracts with the Company Most commonly, customers receive software products at the start of the contract under a fixed term license and are also entitled to receive regular updates or other services for the duration of the license term. The Company also offers hardware appliances with new software licenses as an integrated platform on which certain software products can be operated. Revenue attributable to hardware, software products, updates or other services is recognized ratably over the duration of the contract.

Where the Company contracts with an OEM or a service provider rather than an end user, it mirrors the above policy and recognizes the revenue in line with the contract term granted to the end user

#### **Investments**

Investments in subsidiary undertakings are stated at cost, less any provision for impairment

### Intangible fixed assets and amortization

Purchased intangible fixed assets are capitalized at their cost and amortized by equal annual installments over their estimated economic lives as follows

Goodwill and intellectual property - 331/1/8 per annum

#### Tangible fixed assets and depreciation

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses Depreciation is provided to write off the cost less the estimated residual value of tangible fixed assets by equal installments over their estimated useful economic lives as follows

Freehold buildings - 4% per annum

Leasehold improvements - over the life of the lease

Computer equipment - 331/3% per annum

Other plant and equipment 20% per annum

Motor vehicles - 25% per annum

Fixtures and fittings - 15% per annum

No depreciation is provided on freehold land

#### Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are recorded using the rate of exchange ruling at the date of the transaction Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated using the rate of exchange ruling at the Balance Sheet date and the gains or losses on translation are included in the profit and loss account. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are stated at historical foreign exchange rates.

#### Leases

Operating lease rentals are charged to the profit and loss account on a straight-line basis over the period of the lease

## Long term inter-company loans

The balance outstanding on loans made to subsidiary undertakings for the specific purpose of funding an acquisition have been designated as long term loans

#### Post retirement benefits

The Company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund. The amount charged against profits represents the contributions payable to the scheme in respect of the accounting period.

#### Research and development expenditure

Expenditure on research and development is expensed in the year in which it is incurred

## Stocks of inventory

Stocks of inventory are stated at the lower of cost and net realizable value. In determining the cost of raw materials, consumables and goods purchased for resale, the FIFO method is used

#### **Taxation**

The charge for taxation is based on the profit for the year and takes into account taxation deferred because of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes. Deferred tax is recognized in respect of all such timing differences which have arisen but not reversed by the Balance Sheet date, except as otherwise required by FRS 19.

#### **Share based payments**

The share option program allows employees to acquire stock in the Group. The fair value of options granted is recognized as an employee expense with a corresponding increase in equity. The fair value is measured at grant date and spread over the period during which the employees become unconditionally entitled to the options. The fair value of the options granted is measured using an option pricing model, taking into account the terms and conditions upon which the options were granted. The amount recognized as an expense is adjusted to reflect the actual number of share options that vest except where variations are due only to share prices not achieving the threshold for vesting.

Where the Company grants options over its own shares to the employees of its subsidiaries it recognizes, in its own financial statements, an increase in the cost of investment in its subsidiaries equivalent to the equity-settled share based payment charge with the corresponding credit being recognized directly in equity

## Interest bearing loans and borrowings

Obligations for loans and borrowings are recognized when the Group becomes party to the related contracts and are measured initially at fair value less directly attributable transactions costs

After initial recognition, interest bearing loans and borrowings are subsequently measured at amortized cost using the effective interest method

Gains and losses arising on the repurchase, settlement or otherwise cancellation of liabilities are recognized respectively in finance income and finance expense

Arrangement fees relating to loans are capitalized and written off over the term of the loan. Capitalized arrangement fees are included within creditors

#### 1 Profit and loss account

The profit after tax dealt with in the books of the Company was £71,252,000 (2010 profit of £7,242,000) Under section 408 of the Companies Act 2006 the Company is exempt from the requirement to present its own profit and loss account. The directors do not recommend the payment of a dividend (2010 £nil)

# 2 Intangible assets

	ActiveState Intellectual Property £'000	Endforce Intellectual Property £'000	Utimaco Goodwill £'000	Total £'000
Cost				
At March 31, 2010	7,166	4,036	4,039	15,241
At March 31, 2011	7,166	4,036	4,039	15,241
Amortization				
At March 31, 2010	7,166	4,036	1,010	12,212
Charge for the year	•	<u> </u>	1,346	1,346
At March 31, 2011	71,66	4,036	2,356	13,558
Net book value				
At March 31, 2010	<u> </u>	<u> </u>	3,029	3,029
At March 31, 2011	-		1,683	1,683

## 3 Tangible assets

	Freehold land and buildings £'000	Plant and machinery £'000	Motor Vehicles £'000	Fixtures and fittings £'000	Total £'000	
Cost						
At March 31, 2010	37,593	11,231	84	644	49,552	
Additions	•	1,599	-	8	1,607	
Disposals	<u> </u>	(9)		(2)	(11)	
At March 31, 2011	37,593	12,821	84	650	51,148	
Depreciation						
At March 31, 2010	11,155	9,543	84	599	21,381	
Charge for the year	1,446	1,228		22	2,696	
At March 31, 2011	12,601	10,771	84	621	24,077	
Net book value						
At March 31, 2010	26,438	1,688	<u> </u>	45	28,171	
At March 31, 2011	24,992	2,050	<u> </u>	29	27,071	

At 31 March, 2011 the Company had entered into contractual commitments for the acquisition of property, plant and equipment amounting to £397,000 (2010 £204,000)

Within freehold land and buildings the gross cost which is depreciable is £36,399,000 (2010 £36,399,000)

# 4 Investments

	000'3
At April 1, 2010	117,313
Credit against investment	(1,328)
At March 31, 2011	115,985

Subsidiary undertaking	Country of incorporation	Activity	Class of shares held	Percentage of shares held
	<del></del>			
Sophos Inc	USA	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos GmbH	Germany	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Pty Ltd	Australia	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Sarl	France	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos KK	Japan	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Italy Srl	Italy	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Anti-Virus (Asia) Pte Ltd	Singapore	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Inc	Canada	Selling IT security solutions	Common	100%
Sophos Nominees Limited	UK	Share nominee company	Ordinary	100%
Sophos Holdings GmbH	Germany	Holding company	Ordinary	100%
Umbrella Acquisitions GmbH	Germany	Holding company	Ordinary	100%
Utimaco Safeware AG*	Germany	Selling IT security solutions	Ordinary	95%
Sophos AB	Sweden	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Benelux	Netherlands	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Utimaco Safeware Ltd**	UK	Selling IT security solutions	Ordinary	95%
Sophos Oy	Finland	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Utimaco Safeguard Systems		· ,		
International GmbH**	Germany	Holding company	Ordinary	95%
Sophos (Schweiz) AG	Switzerland	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Iberia Srl	Spain	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Technology Solutions				4000/
India Private Ltd	India	Selling IT security solutions	Ordinary	100%
Sophos Hong Kong Co Ltd***	Hong Kong	Selling IT security solutions	Ordinary	97%

<sup>\*</sup> Shares held by Sophos Holdings GmbH

# 5 Stocks of inventory

5 Stocks of inventory	2011 £'000	2010 £'000
Finished goods and goods for resale	107	293

<sup>\*\*</sup> Shares held by Utimaco AG

<sup>\*\*\* 51%</sup> shares held by Sophos Limited and 49% by Utimaco Safeware AG

#### 6 Debtors

6 Debtors		
	2011	2010
	£'000	£'000
Amounts falling due within one year		
Trade debtors	15,845	12,257
Amounts owed by group undertakings	83,391	61,965
Other debtors	58	37
Prepayments	3,785	733
Deferred tax asset	<u> </u>	3,146
	103,079	78,138
Amounts falling due after more than one year		
Amounts owed by group undertakings	96,062	36,027
Total debtors	199,141	114,165
7 Creditors		
	2011	2010
	£'000	£'000
Amounts falling due within one year		
Trade creditors	1,531	3,167
Current installments due on loans	<del>-</del>	47,985
Amounts due to Group undertakings	23,522	17,354
Deferred tax liability	711	-
Corporation tax	-	635
Social security and other taxes	2,975	2,023
Other creditors	143	211
Accruals	7,370	8,659
Deferred revenue	89,110	77,330
	125,362	157,364
Amounts falling due after more than one year	43 337	
Amounts due to Group undertakings	13,237	2 AOE
Liability component of preference shares	3,485	3,485
Deferred revenue	70,788	60,923
	87,510	64,408
Total creditors	212,872	221,772

Outstanding amounts due in respect of the defined contribution scheme payable at the reporting date were £79,630 (2010 £79,353)

The loan denominated in both Euros and US dollars incurred interest at 2-2 25% above LIBOR (2010 2-2 25%) The loan was repaid on June 15, 2010 and security provided over the buildings of Sophos Limited and certain of its investments in subsidiary companies was lifted on repayment

#### 8 Provisions

	Deferred tax £'000	Other £'000	Total £'000
At April 1, 2010	-	-	-
Provisions reversed during the year	-	-	-
Provisions made during the year	•	3,933	3,933_
At March 31, 2011	•	3,933	3,933

Other provisions relate to professional fees and expenses incurred during the due diligence work on the Astaro group which are expected to be utilized in Q1 and Q2 of the new financial year

#### 9 Called up share capital

Allotted, called up and fully paid shares

	Ordinary	, shares	Convertible pr ordinary si		Tota	ıl
	Thousands	£,000	Thousands	£'000	Thousands	£'000
At April 1, 2010 Issued under share	127,969	51	46,516	18	174,485	69
purchase plan Issued on exercise of	33	-	-	-	33	-
share options	207		<u> </u>		207	
At March 31, 2011	128,209	51	46,516	18	174,725	69

All classes of shares are classified as equity shares and rank pari passu for any dividend declared by the Company On a qualifying listing or at the election of the holders, the convertible preferred ordinary shares convert into ordinary shares on a one-for-one basis. The convertible preferred ordinary shares shall also carry priority over the assets of the shares purchased by employees under the employee share purchase plan.

During the year ended March 31, 2011, 32,700 ordinary shares of £0 0004 each were issued under the Sophos employee share purchase plan and 206,744 shares under the Sophos employee share option schemes for a total consideration of £11,992,000

For the year ended March 31, 2010, 1,063,990 ordinary shares of £0 0004 were allotted under the Sophos employee share purchase plan and 293,650 shares under the Sophos employee share option schemes for a total cash consideration of \$1,594,000 Also in that year, 73,810 ordinary shares of £0 0004 were sold under the Sophos employee share purchase plan for a total cash consideration of \$96,000

## 10 Reserves

	Share premium £'000	Other reserves £'000	Share warrant reserve £'000	Profit and loss account £'000
At April 1, 2010	23,472	4,588	2,759	45,609
Profit for the year	-	-	•	71,252
Share based payment expense	-	207	-	134
Reclassification	•	(3,907)	-	3,907
Foreign exchange	-	•	-	(797)
Cancellation of share warrant		-	(2,759)	-
Premium on shares issued	11,992	-		
At March 31, 2011	35,464	888	· . <u>•</u>	120,105

## 11 Reconciliation of movements in shareholder's funds

	2011	2010
	£'000	£,000
Profit for the year	71,252	7,242
New share capital subscribed (net of issue costs)	11,992	1,708
Share based payment expense	134	1,505
Deferred tax on share option costs	•	407
Foreign exchange	(797)	(725)
Investment in subsidiaries	207	2,168
Cancellation of share warrant	(2,759)	<u>-</u>
Net addition to shareholder's funds	80,029	12,305
Opening shareholder's funds	76,497	64,192
Closing shareholder's funds	156,526	76,497

## 12 Commitments and contingencies

# Operating lease arrangements

	2011 £'000	2010 £'000
Within one year	11	132
In the second to fifth years inclusive	2	-
After five years		<u> </u>
Net rent expense for the period	13	132

## Security and guarantees

The immediate parent undertaking, Shield Bidco Limited has bank loans totaling \$310 7m which are secured on the trade and assets of the Group

#### 13 Related party transactions

The Company has taken advantage of the exemption in FRS 8 not to disclose transactions with wholly owned subsidiaries. During the year, the Company entered into material transactions, in the ordinary course of business, with its 95% subsidiary, Utimaco Safeware AG

Transactions entered into, and trading balances outstanding at March 31, 2011 are as follows

	Sales to Utimaco Safeware AG £'000	Purchases from Utimaco Safeware AG £'000	Amounts owed from Utimaco Safeware AG £'000	Amounts owed to Utimaco Safeware AG £'000
Year ended March 31, 2011	104	13,573	104	11,236
Year ended March 31, 2010	350	10,442	350	3,041

No amounts have been written off in the year or provided against at year end in respect of the amounts shown

#### 14 Ultimate parent undertaking

The Company's immediate parent company is Shield Bidco Limited, a company registered in England and Wales. The Company's Group financial statements are the smallest within which these Company financial statements are consolidated. The largest group within which these Company financial statements are consolidated is headed by Shield Midco Limited. The ultimate parent undertaking is Apax Partners LP (incorporated in Delaware, USA) and the ultimate controlling parties are the fund holders of Apax.